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Egy nagyfontosságu 
javaslat.

•—A kúriai bíráskodás válaszási ügyekben. —
Egy régi óhaja a nemzetnek kö­

zeledik megvalósulása elé, midőn a 
képviselőház 30-as bizottsága végre a 
Ház elé terjesztette a választások fe­
letti bíráskodásról szóló javaslatot.

Még az 1874. évi választási tör­
vény 89. §-ában kifejezésre jut azon 
elv, hogy a kérvénynyel megtámadott 
választások érvénye felett a kúria 
itél.

Fájdalom, mindig volt módja 
arra az uralkodó pártnak, hogy az 
elv ne valósuljon. így 1874-ben a 
Perczel-féle javaslatot a Ház 64 szó­
val 62 ellenében elvetette s elbukott 
a Pauler-féle javaslat is.

A látszat az, hogy a többség 
komolyan nem is akarta a képviselő­
házban pártszempontból gyakorolható 
bíráskodását a kúria pártatlan bírás­
kodásával felcserélni. Beérte azzal, 
hogy törvénybe iktatta az elvet s el­
készíttető a javaslatokat, de mikor 
kenyértörésre került a sor: mindany- 
nyiszor meghátrált.

Ily előzmények utján foglalta el 
a miniszteri széket Szilágyi Dezső. 
Programmja egyik fénypontja'az volt, 
hogy a választási ügyekben való kú­
riai bíráskodás behozatalát megígérte. 
Ez Ígéretének meg is felelt annyiban, 
hogy az erre vonatkozó törvényjavas­
latot, a mely két előzőjétől sok te­
kintetben eltért, az 1891. év nyarán 
letette a képviselőház asztalára.

Azóta c javaslat, minthogy idő­
közben uj választások is voltak, is­
mételve leszorult a napirendről ; több 
Ízben előadót cserélt, mig végre Ro- 
honyi Gyula jutott abba a szeren­
csés helyzetbe, hogy mint a javaslat 
utolsó előadója, azt révbe segíthette.

A napi sajtó annak idején több kifo­
gást tette javaslat ellen, a harminczas 
bozottság által benyújtott jelentés tü­
zetes ismerete előtt azonban nem Ítél­
hetjük meg, hogy menynyiben váltak 
azok időközben tárgytalanokká. Egy 
dolgot mindazáltal konstatálhatunk.

Elvi kifogás volt az ellen, hogy 

a választások fölötti bíráskodás a kú­
riára bizassék, holott az 1885. évi 
nyugdíjtörvény szerint a kúria biráit 
is, ha az illető 65-ik évét betöltötte, 
nyugalomba küldheti a miniszter, ha­
bár még nem vált is munkaképtelen­
né. Minthogy pedig a kúria tagjainak 
nagy része már közel áll o korhoz, 
sőt be is töltötte azt, a nélkül, hogy 
ezért nyugalomba vonulni akarna : az 
ilyen bírákat a miniszterrel szemben 
nem: tartottuk elég függetleneknek arra, 
hogy rájuk az ily nagyfontosságu, s 
a politikai és pártélettel szorosan ösz- 
szefüggő ügyekben való bíráskodást 
bizni lehetne.

Azt kívántuk tehát, hogy a kú­
ria biráinál nyugalomba helyezésük 
idejét emeljék fel; s ma megnyugvás­
sal mondhatjuk, hogy időközben hoz­
tak egy törvényt, a líiety kimondja, hogy' 
a kúria valamely tagját 70. évének be­
töltése előtt csupán korára való tekin­
tettel, nyugalomba küldeni nem lehet. 
Ezzel ' tehát a kifogások és aggodal­
mak egyik lényeges elvi alapja el­
esett.

De vájjon hclyes-c ily körülmé­
nyek között is belevonni a kir. kúriát 
a választások feletti bíráskodással 
szükségképp együttjáró politikai küz­
delembe : ezt végleg eldöntött kérdés­
nek még nem tekinthetjük. Nem te­
kintik ilyennek a többi müveit álla­
mokban sem, a hol szintén érzik a 
parlamenti bíráskodással együttjáró 
tökéletlenségeket, mégis késnek azt a 
parlamenten kívül álló rendes bírósá­
gokra átruházni.

Ez ideig Anglia, —Svédország és 
Bulgária kivételével a többi államban 
még mindig az illető Ház vagy ka­
mara itél tagjainak választása dolgá­
ban. Be kell azonban vallanunk, hogy 
különösen Angliában és Svédország­
ban nagy mértékben javult a helyzet, 
mióta független bíróság őrködik a 
választások tisztaságán.

Félrctehetjiik tehát mi is az ag­
godalmat s bátran megkoczkáztathat- 
juk azt a kísérletet, hogy választási 
ügyekben nyolcz éven át a kir. kúria 
bíráskodjék. Mert ennyi időre tervezi 
a javaslat az uj törvény hatályai. Ez 

idő letelte után annak ye önként 
megszűnnék, hacsak a törvényhozás 
további érvényben tartását el nem 
határozza.

Hogy az utóbbi eset beálljon, ez 
első sorban attól függ, hogy az uj 
törvény minden tekintetben jó és meg­
felelő legyen. Hiszszük, hogy az elő­
adó szakavatottsága sokat javított az 
eredeti javaslat hiányain; de vájjon 
cnyésztettc-c mindama hibákat, a me­
lyeket annak idején kimutatták : ezt a la­
pok csak a javaslaton tett változtatá­
sok ismerete után mondhatjuk meg.

Egyelőre üdvözöljük a bizottsá­
got és ügybuzgó előadóját a nagy 
munka befejezése alkalmából. A kép­
viselőház tagjai alig használhatnák 
fel czélszerübben a nyári vakációt, 
mint ha ezt a javaslatot alaposan ta­
nulmányoznák s ekként az őszi ülés­
szakon bekövetkezhető tárgyalását 
kellően előkészítenék.

Dr. Drakulits Pál és 
a képviselői immunitás.

Az országgyűlési nyári szünete előtt 
még egyszer f. hó 22-én lobbant fel az 
érdeklődés lángja a tisztelt Házban.

A mentelmi bizottság tett jelentést azon 
képviselők ügyében, akiknek immunitását az 
első hírhedt nyitrai választás alkalmával 
Tarnóczy Gusztáv választási elnök meg­
sértette.

Álmosan, mint aki közeli esőt érez, 
terjesztette elő Krajtsik Ferencz előadó a 
jelentést, mely szerint a bizottság a mentelmi 
eljárás folyamatba tételét nem latja szüksé­
gesnek. Nem ily nézeten van azonban Ko­
vács József, aki szintén a mentelmi bizott­
ság tagja és a ki beterjesztett külön véleménye 
kapcsán a szélsőbal zajos helyeslése közt 
követelte a megtorló eljárás megindítását.

Horánszky Nándor következett azután a 
felszólalók sorában. A leghelyesebb utat és 
módot jelölte ki rövid beszédében, a melyen 
ezt a kérdést, mely már annyi izgalmat oko­
zott, megoldani lehet. Ne tárgyalja most a 
tisztelt 1 láz — indítványozta — ezt az ügyet, 
mert határozatával mig egyrészről befolyá­
solja a Tarnóczy visszaélései tárgyában 
megindított fegyelmi vizsgálatot, másrésről 
pedig csak akkor lehet a tárgyban igazságos 
határozatot hozni, ha a vizsgálat során fel­
merült adatok is a képviselőház előtt lesznek. 
A tisztelt 1 láz minden elfogulatlan tagja 
helyesléssel fogadta ezt az indítványt, miköz- 
óen Ugrón Gábor a szélsőbal zajos helyes­
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lése közt fejtette ki pártjának e kérdésről! 
nézetét, kijelentve, hogy ami Nyitrán történt, 
az durva megsértése volt a Ház méltóságá­
nak is, melyet meg kell torolni.

Choriii Ferencz a mentelmi bizottság 
véleményét védte, ki után szólásra jelentke­
zett gróf Apponyii Albert is.

A nemzeti párt vezére zajos, lelkes 
helyeslések közt kelt támogatásra Horánszky 
Nándor indítványának, mely az egyedüli he­
lyes mód a kérdés megmondására. Világo­
san kimutatta, hogy a képviselőház korai 
ítéletével okvetlen erkölcsi befolyással lesz a 
fegyelmi vizsgalatot vezető bizottság eljárá­
sára. Hermán Ottó, Hoilsy Pál szintén 
Horánszky Nándor indítványát pártolták, 
a többség azonban a mentelmi bizottság ja­
vaslatát fogadta el, ami élénk mozgást idé­
zett elő az ellenzéken.

Hoitsy után városunk orsz. képviselő­
je dr. Drakulits Pál is felszólalt s a kö­
vetkező talpra esett nyilatkozatot tette a 
nemzeti párt zajos helyeslése közepeit.

Drakulits Pál : Tisztelt Ház 1 Csak pár 
szóval vagyok bátar Horánszky Nándor igon 
tisztelt képviselőtársam határozati javaslatát 
megokolni, oly indokkal, mely eddig nem 
használtatott, és a mely azt hiszem eléggé 
nyomós éppen a többségre nézve, hogy 
azon gyanút hárítsa el magáról, mely ok­
vetlenül támadni fog, ha Horánszky Nándor 
képviselő ur határozati javaslatát elveti.

Miután éppen ellenzéki képviselők je­
lentek meg Nyitrán, hogy a választások 
tisztaságát ellenőrizzék és ők az elnöki in­
tézkedések következtében teljesen ki lettek 
abból zárva, hogy az ellenőrzési jogot gya­
korolhassák, ha az elnök ezen eljárása a 
Ház határozata által szankczionálva lesz, 
feltétlenül az a gyanú merül fel, majdnem 
az a bizonyosság áll be, hogy ez áltál előre 
felbátorittatnak a választási elnökök art a, 
hogy azon esetre, ha a képviselők lerándul- 
nak a választások tisztaságának ellenőrzésé­
re, a törvény minden lehető eszközével őket 
attól eltiltsák. Ezen indokot tartottam szük­
ségesnek felhozni, egyebekben pedig párto­
lom igen tisztelt barátom indítványát. (He­
lyeslés balfelől).

— Volna csak kormánypárti képvise­
lőkről szó — kiáltották — majd másként 
vélekednének.

A kormánypárt persze nem czáfolta 
meg ezt a vélekedést, hanem, mivel az elnök 
az ülést öt perezre felfüggesztette, sietett ki 
a folyosókra, a hol arról tanakodtak, hogy 
kit léptetnek fel Kőrössy Sándor helyett 
Debreczenben képviselőjelöltnek.

— Legjobb lesz Tarnóczy Gásztávot, 
az közétek illik, biztatták a minisztereket a 
szélbaliak.

A kir. ítélőtábla elnöke 
Zomborban.

Bernáth Géza kir. ítélő táblai 
elnök f. hó 25-én a déli vonattal 
hagyta el városunkat, miután f. hó 
24-én s 25-én délig a kir. járásbíró­
ságot vizsgálta s konstatálta, hogy a 
járásbíróság helyisége nem felel meg 
czéljának s a segédszemélyzet is 
szaporítandó. Egyébként a vizsgálat 
úgy a kir. törvényszék, mint a járás­
bíróságnál is azt eredményezte, hogy 
a kir. tábla elnöke teljes megelégedé­
sét nyilváníthatta a látottak és hallót, 
tak felett. Különösen tetszett a tábla 
elnökének a kir. törvényszék irodai s 
levéltári kifogástalan rendje, miáltal 
a mi „Sáczónk“ érdemei nyertek mél­
tatást. F. hó 24-én a zombori Ügyvéd- 
Egylet öt tagú küldöttsége is tisztel­
gett V2I2 órakor a táblai elnöknél, 
Szilágyi Mór elnök vezetése alatt. Az 
Ügyvéd Egylet elnöke a következő 
beszéddel üdvözölte Bernáthot:

Méltóságos királyi táblai elnök úr!
A zombori ügyvéd-egylet, melynek 

képviseletében Méltóságod előtt megjelentünk, 
örömmel ragadja meg az alkalmat, hogy üd­
vözölje Méltóságodat, midőn most táblai el­
nöki hivatalos működésében először szeren­

csélteti Méltóságod városunkat becses láto­
gatásával. Jól ismerjük mi már Méltóságod­
nak a jogszolgáltatás terén eddig is kifejtett 
áldásdús működését, jól tudjuk, de tudja 
azt mindenki, hogy azon jó hírnév kivívá­
sában, a melyet a szegedi kir. tábla arány­
lag rövid fennállása óta az ország színe előtt 
oly fényesen kiérdemlett, Méltóságod kivette 
nagy és tevékeny részét. Teljes bizalommal 
nézhetünk lehat a jövő elé. A legszebb re­
ményekkel tekintünk Méltóságod áldásos 
működésének folytatása elé. Méltóságod múlt­
ja teljes garancziát nyújt a jövőre nézve. S 
most csak arra kérjük Méltóságodat, fogadja 
szívesen szívből jövő üdvözletünket, fogadja 
szívesen, hogy a zombori ügyvéd-egylet 
eljött tiszteletének adóját leróni. Legyen Méltó­
ságod meggyőződve, hogy az igaz szeretet és 
őszinte tisztelet hozott minket ide. Az egek urát 
pedig kérjük, adjon Méltóságodnak szép, de 
terhes pályáján továbbra is lankadatlan mun­
ka-kedvet, kitartó munka-erőt, egészséget és 
hosszú, igen hosszú életet.

A kir. tábla elnöke lendületes 
szavakban köszönte meg az Ügyvéd 
Egyletnek a megtiszteltetést s hang­
súlyozta, hogy az ügyvédi kart az 
igazságszolgáltatás époly faktorának 
tartja, mint a bírói kart, kifejezést 
adván ama nézetének, hogy az igaz­
ságszolgáltatásnak nagy előnyére volna, 
ha a viszony ügyvéd s biró között 
lehetőleg benső s az igazságügy elő­
mozdítására irányuló volna. Azután 
a küldöttség egyes tagjait szólította 
meg az elnök. Ugyanaznap estéjén 
Széchenyi kir. törvényszéki elnök 
vendégelte meg a kir. tábla elnökét 
s úgy a kir. törvényszék, mint a já­
rásbíróság bírói karát, valamint a 
jegyzői személyzetet. A kir. tábla el­
nöke f. hó 25-én a déli vonattal 
hagyta cl városunkat.

T A K G /. A- 
A szabadság mártírjai.*) 
(Martinovics cs társai halálának százados évfordulója.) 

Irta . I)r. Peregrinus.

A budai vár nyugati oldala és a Krisz­
tinaváros közt elterülő nagy térséget, még a 
régi időkből katonai parádékra tartották fenn. 
A „Gotterhalte44 harsonája közt, a zöld tol­
las generálisok előtt, itt lépdelnek el az ez- 
redek nyalka legényei; zászló-avatások, ka­
tonai ünnepélyek a „Generalwiesén", a tá­
bormezőn szoktak végbe menni.

A magyar e szentelt földet „vérmező­
nek" nevezte el. Ep május20-án volt száz éve 
annak, hogy az önkény parancsára ártatla­
nok, mártyrok vére omlott ott. A bakó bün- 
teleneknek, igazaknak, a hazáért, a közsza­
badságért, az emberi jogok és méltóságért 
nem csen érző sziveket ölt meg ott ez előtt 
száz évvel. De az ártatlanok vérhullása csak 
term ékenyitőleg hatott a szabadság fájának 
felvirulására, mely ma már terebély nagy fa,

’) A .Szegedi Naplóból" c vidék egyik lég- 
j óbban szerkesztett napi lapjából vesszük át ez ér­
dekes tárczát. Szefk. 

mit sem az ellenség, sem az idők viharai le­
dönteni nem fognak.

Száz évvel ez előtt, 1795. május 20-án 
Buda és Pest városok összes katonasága éles 
töltényekkel ellátva készenlétben volt A töl­
tött ágyuk mellett a tüzérek égő kanóczczal 
várták a parancsolatot. A lakosságnak meg 
volt hagyva, hogy mindenki otthon vigyáz­
zon, őrködjék, vízzel és oltószerekkel kel­
lően ellássa magát, mert nem lehetetlen, 
hogy a titkos összeesküvők a várost fel­
gyújtják.

Öt halálra Ítéltet kisért a katonai fe­
dezet a vármezőre, kiket a hóhér a követ­
kező rendben végezett ki. Gróf Zsigray Ja­
kab, kinek feje csak a harmadik csapásra 
hulott le ; Szentmarjay Ferencz, Laczkovics 
József, ki Horacziusnak „Justum ac tenacem 
propositi virum" ódáját szavalta, melynek 
magyar fordítása ekként hangzik:

,A bölcs tanácsú férfit igaz s helyes 
Szándékaiból semmi ki nem veti, 

Sem a dühös nép, sem kegyetlen 
Földi tyrann. sem az égi szélvész.

Mely szárazon dúl s tengereket kever, 
Sem Jupiternek menykövező keze.

Bar ég. szakad, bár föld omol rá, 
Meg nem ijedve omol porába", slb.

Azután Hajnóczy József fogadta stoi- 
cus nyugalommal a halált s végül Martino­
vics Ignácz, szászvári apát következett, kit 
a kivégzés előtt három nappal előbb szer- 
tartásszerüleg fosztottak meg papi állásától 
vérig dörzsölve testének azon részeit, melyek 
a szent olajjal felkenve lettek.

A törvény még más 13 vádlottat is ha­
lálra Ítélt, de a kik mégis a felségnek ke- 
gyelmezésre ajánltattak. De a kegyelmezendők 
közül kettő Óz és Szalorcsik kijelentették, 
hogy nem kérnek kegyelmet, hanem „igazsá­
got". Ezen „megátalkodott makacsságuknál 
fogva44 junius 3-án ők is martyr halált szen­
vedtek.

A hatalom által megfélemlített királyi 
ítélő tábla és felebbezés utján a hétszemé­
lyes tábla (előbbinek Ürményi József, az 
utóbbinak pedig Zichy Károly volt az elnö­
ke), Német kir. ügyigazgató vádjára, min­
den alapos indok nélkül, azon hamis sugal- 
mazástól befolyásoltatva, hogy hisz a fel­
ség úgy is „bőségesen szándékozik gyako­
rolni kegyclmezési jogát", mint összeesküvő­
ket, mint a'királyi felség üdve és méltósága 
valamint az ország törvényes alkotmányá­
nak felforgatására törekedvőket, Ítélte őket 
halálra, fej- és jószágvesztésre.



1895. május 26. ZOMBOR és VIDÉKE, 3.

A császári ház mi­
nisztere.

A Nemzet ma reggeli száma, 
nyilván felsőbb utasításra, a követ­
kező kommunükét teszi közzé :

Az a kérdés, melyet Ugrón Gábor a 
képviselőház szerdai ülésében az uralkodó­
ház miniszterének jogköre tárgyában a 
miniszterelnökhöz intézett, már 1868-ban 
tisztázását nyerte és azóta legkevésbbé sem . 
vitás vagy homályos. Az 1868-iki — tehát j 
első — delegácziónak márcz. 6-án tartott 
ülésében Simonyi Lajos b., az akkori bal­
közép szóvivője, intézett e tárgyban inter- 
pellácziót a külügyminiszterhez, — Beust 
grófhoz — aki arra a következő napon szó- 
szerint ezt a választ adta :

„Azon magánjogi ügyletek, melyek a 
közös külügyminisztérium közigazgatási ága­
zatának 2-ik osztálya által az uralkodóház 
részére kezeltetnek, a következők :

1. a nevezett osztály az uralkodóház 
tagjainak összekcléseinél az egyezkedést 
viszi és házassági szerződések véglegezését, 
kiállítását megerősítését (ratificatio) közvetíti;

2. ha főherczegnők és magyar és cseh 
királyi herczegnők külföldi herczegekkel 
kelnek össze, ezeknek a végrendelet nélküli 
és trónöröklési jogra való lemondásánál 
közbenjár;

3. a legfelsőbb uralkodóház tagjai 
között előforduló halálozási esetekben a fő- 
udvarmesteri és főudvarnagyi hivatallal közö­
sen közvetít;

4. az uralkodóház tagjainak születését, 
csketését és meghalálozását a külföldi ural­
kodókkal tudatja;

5. a külföldi uralkodóktól ő cs. kir. 
felségéhez érkező közlésekre (notiíicatiókra) 
a legmagasabb válaszokat előkészíti ;

6. a legfelsőbb udvar és tagjainak jogi 
követeléseit és igényeit a külföldön védi.

A „Magyarország" ehhez a követ­
kező commentárt fűzi :

íme tehát félhivatalosan is meg­
tudtuk, a mit eddig is tudtunk, hogy 
t. i. van egy abuzus, mely szerint a 
közös külügyminiszter, mint a csá­
szári ház minisztere, intézi az ural­
kodóháznak közjogi vonatkozású ma­
gánjogi! ügyeit. Csakhogy ezt a tény­
leges állapotot a magyar törvényho­
zás sohasem ösmerte cl törvényesnek. 
Így, hogy egyebet ne említsünk, a 

renuncziácziók kérdésében ismételten 
történtek felszólalások, a melyeknek 
volt annyi eredményük, hogy azóta a 
renuncziáczióknál Magyarországot a 
magyar kormány egy tagja képviseli. 
Az a definiczió tehát, a melyet Beust 
gr. a császári ház miniszterének hatás­
köréről adott, már eddig sem bizonyult 
szentirásnak.

De hiszen nem is a hatáskörről 
van szó, hanem magáról az állásról. 
Ugrón (iábor kérdése, még pedig nem 
ezúttal először, nem arra volt kiváncsi, 
hogy mit csinál a császári ház 
minisztere, hanem arra kívánt felvilá­
gosítást : micsoda törvény kreálta ezt 
a tisztséget ?

Ha magyar törvény nem kreálta, 
akkor nekünk semmi közünk és sem­
milyen joghatóságát el nem ösmerhet- 
jük. Erre a kérdésre pedig a Nemzet 
közleménye csak annyiban felel meg, 
a mennyiben konstatálja, hogy ma­
gyar részről már 1868-ban is szót 
emeltek az ellen, hogy a közös külügy­
miniszter a „császári ház minisztere" 
legyen.

A külügyminiszter és a 
delegácziók.

A „Magyarország" következő érdekes 
tudósítást közöl:

Gr. Goluchoxvski már keresi az érint­
kezési pontokat a delegácziókkal. A Kálnoky 
örökébe lépett külügyminiszternek a delegá- 
czióban igen nagy sulylyal biró kötelessége 
lesz, hogy a külpolitika nagy kérdéseiben 
egyrész olyan nyilatkozatot tegyen, a mely 
hármas szövetségnek imponál, másrészt pe­
dig ne keltsen recensust a hatalmaknál, a 
melyek a szövetség körén körül esnek. — 
Gróf Goluchoxvski már is lépéseket tett arra, 
hogy a német birodalmi kanczellárral s Cris- 
pival közelebbi érintkezésbe jővén, biztosítsa 
a német, valamint az olasz külpolitika inté­
zőit, hogy ugyanazon a politikai állásponton 
áll, a melyet Kálnoky elfoglalt. A külpolitika 
aktuális kérdéseit illetőleg élénk jegyzékvál­

tás folyik a hármasszövetség külügyi hivata­
lai között a nevezetes tünet az, hogy az olasz 
kormány a legmelegebb szószólója annak, 
hogy az osztrák magyar külügyi hivatal a 
konfliktus kerülje a Vatikánnal. Ez különben 
teljesen meg is felel Crispi legújabban kez­
deményezett politikájának, a ki tudvalevőleg 
Olaszország belső konszolidácziója szempont­
jából arra az álláspontra helyezkedett, hogy 
a Vatikánnal szemben a kenyértörésnek még 
a látszatát sem szabad megengedni.

Érdekes az a figyelmeztetés, a mit a 
quirinali nagykövetség küldött a külügymi­
nisztériumba. Báró Bruck éber figyelemmel 
kiséri mindazt, a mi Revertera de Solandra 
revierjében történik s csodálatosképpen nem 
Revertera, hanem br.Bruck figyelmezteti a 
külügyminisztériumot, hogy a vatikáni saj­
tóiroda cselt vet az Agliardi-ügyben a kül­
ügyminiszternek. Az Osservatore Romana, 
valamint a többi vatikáni inspirált sajtóorgá­
num tele tüdővel fújja, hogy Ausztria-Ma- 
gyarország kűlügyeinek a vezetésében a ma­
gyar befolyás vergődött túlsúlyra s a kül- 
ügyeket tulajdonképen nem Goluchoxvski, ha­
nem br. Bánffy Dezső vezeti, intézi a ma­
gyar miniszterelnöki palotából a külügyeket.

Ez megtéveszti a magyar közvéleményt 
s megtéveszti a külügyminisztériumot is, a 
hol most Goluchoxvski egyénisége — még 
ha volna is, teljesen elvész az osztály főnö­
kök informáczióiban és tradiczióiban. A Va­
tikán eme sajtó-nyilatkozatairól az a felfogás 
kezd érvényesülni, hogy minden áron meg 
kell akadályozni azt. hogy a külügyminisz­
térium önállósága kétségbevonassék. Ép­
pen a kiegyezési törvény 8-ik §-a körül 
a kormánypárti lapokban oly hevesen folyt 
vita viszi a külügyi kormányt arra, hogy az 
önállóságát manifesztálja, s ha a szabadelvű 
párttal sikerülnek a már folyó tárgyalások, 
ebben a kérdésben a delegácziók alatt je­
lentékeny nyilatkozatok várhatók.

Az Agliárdi-ügy tulajdonképpen a körül 
fordul meg, hogy Goluchoxvski észreveszi-e, 
hogy a Vatikán ofíicziusai csakis ballon 
essaykat bocsátanak ki ebben a kérdésben, 
a melyeknek az a czéljuk, hogy a szabad­
elvű pártot birják oly nyilatkozatra, a mely

Tehát ép azzal voltak vádolva és bű­
nösökként terhelve, mint a minő vádakkal 
napjainkban az egyházpolitikai viták alkal­
mából újból is a Zichyek, Pongráczok, meg 
a néppárt többi vezető a szabadelvű törek­
vések vezéréit vádolják.

De lássuk csak közelebbről, kik voltak 
azok, kik dicső halált haltak azért, hogy tö­
rekvéseik és eszméik megvalósuljanak, s mi 
volt annak a lelkes csoportnak, — mely a 
zsarnokság és önkény áldozatául esett, — az 
a szörnyű bűne, a miért mint gonosztevőknek 
elpusztulniuk kellé.

II. József császár erőszakos kormányzása 
a magyar nemzetet tespcdéséből, mely faját, 
nemzetiségét csaknem az enyészethez juttatta, 
felébresztette. A császár halála után a nagy 
nemzeti áramlat II. Lipót királytól az alkot­
mány fentartására biztosítékokat követelt, s ek­
kor iktattatott törvénybe az 1790—91. évi 
országgyűlés X. czikke, mely kimondta, hogy : 
„Magyarország csatolt részeivel együtt szabad 
ország és az egész törvényes kormányzási 
formát illetőleg független, azaz semmi más 
országnak vagy népnek alá nem vetett, hanem 
saját állammal s alkotmánynyal biró, annál- 
fogva törvényesen koronázott örökös kirátyá- 

tól, saját törvényei és szokásai szerint, nem 
pedig más tartományok módjára igazgatandó 
s kormányzandó. “

Lipót király nemcsak alkotmányos, de 
egyúttal szabadelvű szellemben kormányzott, 
nem zárkozott el a kor követelte haladástól, 
a czélszerü, sőt szükséges újításoktól. Őszintén 
óhajtotta a magyar nemzet emelkedését, anya­
gi és szellemi ügyeinek felvirulását, s ezen 
óhajának legbuzgóbb támogatója volt a nem­
zet ifjú nádora, Sándor főherczeg, ki szabad­
elvű s határozottan magyar irányú törekvé­
seiért a nemzet osztatlan tiszteletét és rajongó 
szerétét érdemelte ki.

De Lipót király egészen váratlanul s hir­
telen elhalálozott, s a trónon Ferencz király 
következett, ki neveltetésénél fogva is már 
konservativ és mindenben maradó hajlamú 
volt, ki félt, remegett a franczia forradalom 
által életre kelt uj társadalmi rendtől, mely­
nek szabadság, egyenlőség es testvériség jel­
szavai voltak. De nagyobb baj volt az, hogy 
Kaunitz hcrczeg elhalálozása után báró Thu- 
gut lett a kanczellár, ki romlott lelkű, zsar­
nokságra s önkényre hajló volt: semmi tör­
vénytelenségtől sem rettent vissza. Azt mon­
dogatta : „ha gyűlölnek is, csak féljenek"

Magyarország függetlensége és szabad­
sága nagy akadályt képezett, annak megsem­
misítését tűzte ki czélul. Minden irányban 
reactionárius utón igyekezett hatni, s külö­
nösen a hazafiakat, az alkotmány híveit ijesz­
tette s rémitgette, mert minden újításban és 
szükségszerű reformban a királygyilkosságra 
vezető forradalmi szellemet vélte lappangani. 
A sajtót censura alá vetette, az iskolákba 
reactionárius szellemet vitt be, a szabad vé­
leménynyilvánítást elfojtotta. Titkos policiát 
szervezett, mely mindenfelé kémkedett. Külö­
nös figyelemmel kisérte azokat, kik „demo­
kraták "-nak nevezték magukat, megkülömböz- 
tetésül a „patrióta" párt tagjaitól, mely az 
ősi, kiváltságos jogok változatlan fenntartá­
sáért küzdött. A demokraták pedig szóval és 
iratokban is azt hirdették, hogy a nemesi 
előjogokat el kell törülni, a közterheket tar­
tozzék mindenki viselni, s mindenkinek 
egyenlő jogai legyenek képességei szerint a 
társadalomban s hivatalokban a megillető 
állások elfogadását a. Szóval: azon eszméket 
hangoztatták, melyeket az 1848. évi törvé­
nyekbe iktatva, ma alkotmányunk alapelvei­
nek tekintünk, melyeket V. Ferdinánd király 
szentesített s melyekre felséges urunk is 
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vagy Goluchowskival, vagy a Vatikánnal 
szemben eldönti a kérdést.

Mindezek az ügyek a delegáczókra tel­
jesen megérnek s bizton várható, hogy Go­
luchowski az Agliardi-kérdésben a békés 
kiegyenlítési módját keresi meg.

Politikai hírek..
Az országgyűlés elnapolása. Teg­

nap délután több órán tartó miniszter­
tanács volt, melynek eredményekép 
Bánffy Dezső báró miniszterelnök 
bejelentette a képviselőháznak, hogy 
holnap tartja a képviselőház utolsó 
érdemleges ülését és a jövő hét elején 
megkezdi a nyári szünetet. Vissza­
tekintve az országgyűlés munkásságára, 
valósággal igazat kell adnunk Ugrón 
Ákosnak, a ki ma szemére vetette a 
kormánynak, a mig a legfontosabb 
államérdekeket biztositó törvényjavas­
latokat hevertetik és szántszándékkal 
nem tűzik napirendre, addig a parlament 
munkásságát azzal vélik kielégíthetni, 
hogy a kormánypárti érdemek jutal­
mazására adott viczinális vasutakról 
szóló törvényjavaslatokat tuczat szám­
ra nyújtja be a kereskedelmi miniszter. 
Nem szólva a közigazgatás reformjáról 
és a kúriai bíráskodásról, csak azt 
kérdjük, hogy miért adta be Festetich 
Andor gr. földmivelési miniszter a 
napokban azt a három fontos föld­
mivelési javaslatot és miért tette hozzá, 
hogy másik két javaslatával csak az 
őszszel készül el, ha azokat most nem 
tárgyaltatta le, vagy azt hiszi ő 
excellencziája, hogy már annyira 
vagyunk, hogy az írott malaszttal is 
be kell érnünk ?

A kormánypárt vezérével együtt 
kaczagást erőltetett magára, mikor 
Ugrón kijelentette, hogy azután ne az 
ellenzéket vádolják azzal, hogy lehetet­
lenné teszi a békés parlamenti mun­
kát. Ez a kaczagás igen jellemzi 
azokat az urakat, és jellemzi magát 

a miniszterelnököt is, aki ma szintén 
jó kedvében volt.

Kérvény a nyitrai választás ellen. 
A képviselőház holnapi ülésén fogja 
Szilágyi Dezső elnök bejelenteni a 
nyitrai választás megsemmisítését kérő 
kérvényt, melyet Dudek János dr. és 
társai május 23-án nyújtottak be a 
képviselőházhoz, a hol 10.200 szám 
alatt iktatták azt be. A kérvényezők 
a kérvényhez 160 drb mellékletet 
csatoltak s a kérvényezők az ezekkel 
bizonyított tények alapján kérik az 
április hó 24-én és folytatólag 25-én 
megejtett nyitrai választás eredményé­
nek megsemmisítését. A holnapi el­
nöki előterjesztés kapcsán ki fogják 
sorolni azt a bíráló-bizottságot, mely 
a vizsgálat megejtésére lesz hivatva.

HÍREK.
— Kinevezés. A vallás és közok­

tatásügyi ni. kir. miniszter Gohl Ödön sza­
badkai főgymnasiuini rendes tanári a „nem­
zeti muzeum“-hoz segéddé nevezte ki. — 
Gohl a szabadkai gymnasiumnál 12 évet 
töltött.

— Uj főispán. Teljesen megbízható 
forrásból értesülünk arról, hogj’ dr. Vojnich 
IstvánnaK Bács-Bodrogh vármegye főispán­
jává leendő kineveztetése a minisztertanács 
retortáján immár keresztül ment, s most a 
kabinet-irodában van,, a hol aláírásra vár. A 
szabadka-bajai főispánság kérdés egyelőre 
akként oldatott meg, hogy a szabadkai főis- 
pánságot Kállay Albert szegedi főispán veszi 
át, aki már volt is szabadkai főispán, mig a 
bajait a báusmegyei és zombori főispánság 
mellett Vojnits István tartja meg

— Változás a kir. törvényszéknél. 
Bernáth Géza a szegedi kir. Ítélőtábla elnö­
kének intézkedése folytán a helybeli kir. 
törvényszék polgári és fenyitői irattár keze­
lésével — melyet sok éven át Radicsevits 
Sándor irodaigazgató kezelt-irattárnokká Par- 
csetich János, — a telekvi irattár kezelésé­
vel Simonyi Sándor s telekkönyvvezető és 
a telekkvi iktatói teendők végzésével Tápay 
Lajos lett kirendelve.

— Kőművesek sztrájkja. A helyi 
lapok többször megemlékeztek a helybeli 

kőművesek sztrájkjáról, még pedig a leg­
helytelenebb informálták utján úgy tüntették 
föl a dolgot, mintha a helybeli kőművesek 
napi bérük felemelése végeit elégedetlenked­
tek volna. A kőművesek nem azért járultak 
Schlagetter Gyula polgármester elé, hogy 
hetibérük felemelése érdekében intézkedjék, 
hanem csak azt panaszolták föl, hogy a 
város által alkotott s szolgálati viszonyaik 
rendezésére vonatkozó szabályrendeletből a 
büntető határozatok kimaradtak. Ez okból 
dr. Molnár Gyula zombori ügyvédet is fel­
keresték és 105 aláírással ellátott kérvényt 
szerkesztettek a város közgyűléséhez, amely­
ben ezen panaszukat előadják. A kérvény 
már be is nyujtatott a város polgármesteri 
hivatalához s a legközelebbi közgyűlés foglal­
kozni fog a helybeli kőművesek sztrájkjával 
és annak okaival.

— Érdekes hangverseny lesz ked­
den a mint már megírtuk a városi színház­
ban. Ney Dávid a m. kir. opera hírneves 
tagja és Eunták Ágnes asszony opera éne­
kesnő kíséretében Liedl Ferencz az operai 
zenekar kitűnő prim hegedűse és Vincze 
Zsigmond zongora művész érkeznek váro­
sunkba, hogy a mondott napon hangversenyt 
adjanak. A hangversenyt Kollár József ze­
nemű kereskedő rendezi, s mint értesülünk 
a hangverseny iránt az érdeklődés oly nagy, 
hogy az összes páholyok már eladattak a 
földszinti ülőhelyek is már csak kis szám­
ban állanak rendelkezésre a hangversenyt 
rendező czégnél.

— Valóságos merénylet számba 
megy az, a mit a zombori gyepmester a vá­
ros polgárainak orra ellen véghez visz, a 
midőn elismerjük nem épen kellemes foglal­
kozását nem éjnek idején, hanem oiy időben 
végzi, mikor az utczák meg telvék járó-ke­
lőkkel. Pénteken este a Kossuth utczában 
merült fel szüksége annak, hogy a városi 
gyepmester működjék, s ő e működését jó­
val kilencz óra előtt már annyira bevegezte, 
hogy ez időben a nem épen kellemes illatú 
edényeit az olt járó-kelő közönség méltó 
bosszúságára az utczán végig vontatá. Ajánl­
juk e körülményt rendőrségünk szives fi­
gyelmébe, s kérjük legyen gondja reá, hogy 
az ilyen insultusok ne ismétlődjenek.

— Német színház. A belügyminisz­
ter — a közbevetett felebbezcs elvetésével 
— jóváhagyta a Zombor városi törvényható­
sági bizottságn ak a német szinelőadásra vonat­
kozó határozatát. De a szegény németek nem 
igen vehetik ennek hasznát, mert a felebbe- 
zés követkéz tűben más felé voltak kénytele­
nek fordulni.

esküt tett, h ogy mind maga megtartja, mind 
pedig mások által megtartatja.

Ezeket a lelkes, l'elvilágosodott, vallá­
sos, igaz hazafiakat, kik borzadoztak a tör­
vénytelenségtől, kik rettegtek a forradalamtól, 
kik tisztelték és hűséges alattvalói voltak a 
királynak, — névtelen feladások és a titkos 
policia azzal gyanúsította, hogy titkos össze­
esküvést szőttek, holott a demokrata párt 
összes „bűne,, csak az volt, hogy mint párt, 
szervekedni óhajtottak, hogjr eszméiket ter­
jeszteni igyekeztek, hogy azok elterjedve s 
megérve törvényes utón diadalra emeltesse­
nek, — nehogy a kor követelte újítások el­
nyomása következtében a szabadság, egyen­
lőség és testvériség eszméi forradalmi utón 
érvényesüljenek, és a nemzeti átalakulás erő­
szakos megrázkodásokat szüljön.

Thugut kanczellár előbb Becsben kez­
dette meg az „üdvös példaadás" munkáját. 
Az örökös tartományokban soha sem volt jog, 
ott mindenkor önkényüleg, statarialiter lehe­
tett elbánni mindenkivel. így Herbenstreit 
térkapitányt, Bielek mérnökkapitányt, Riedel 
ezredest, ki különben Ferencz császár egyik 
nevelője volt, Wolfenstein orvost, Haeckel 
kereskedőt mint „demokratákat" titkos fela­

dások alapján befogatták, s rövid idő alatt 
kivégezték vagy várfogságra Ítélték.

Azután Magyarországra került a sor. 
A titkos policiának képtelennél képtelenncbb 
adatai voltak arról, hogy az országban titkos 
összeesküvés készül. Egyik feledás szerint 
az összeesküvés feje Martinovics Ignácz 
szászvári apát, s a tikos társaság négy igaz­
gatója Hajnóczy (a pesti kerületben), Lacz- 
kovits (a debrcczeniben,) Szentmáriay (a 
kassaiban), gróf Zsigray (a Dunántúli kerü­
letben), kik kerületeikben mindenütt titkos 
híveket toborzanak, mely czélul tűzte ki 
az Ausztriával fennálló kapcsot megszakítani 
és Sándor palatínust emelni a királyi székre. 
Majd az a titkos feladás történt, hogy az 
illetők a forradalmat annyira szervezték, hogy 
mar 15,000 darab fegyvert is szereztek. Rop­
pant pénzösszeget gyűjtöttek, s már 300,000 
ember fölött rendelkeznek, mely a pesti ka­
szárnyában elzárt 1 500 franczia foglyot éjjel 
kiszabadítani fogja, azután a várost felgyújtja, 
kirabolja és a polgárokat legyilkolja. De minél 
képtelenebbek voltak a vádak, annál inkább 
hittek azok valódiságát. Ép igy volt ez a 
boszorkányégetések idejében. Minél absur- 
dabb rágalmakkal illettek valakit, annál in­

kább elhitték a vádlottak felől, hogy csak­
ugyan nagy boszorkány; rettenetes, bűnös, 
istentelen, cl kárhozott egyén, akinek legalább 
is a lelkét kell megmenteni a tisztitó tűzhalál 
által.

A hamis vádak alapján ezután jó pénz­
ért kerültek hamis tanuk is. Volt erre gond­
ja Thugutnak. Igya többi között egyik tanú 
a tiszta lelkű szegény Kazinczy Ferenczről 
azt valotta, hogy Kazinczy Szathmárott és 
Nagy-Károlyban a tanú szcmcláttára osztott 
ki az összeesküvők közt öt millió frankot, 
franczia pénzben.

Ezen hamis feladások és tanuzások 
alapján, melyeket Thugut tervszerűleg in- 
téztetett, az összeesküvés vezérei és főbb 
részesei mind befogattak és a hazai törvé­
nyek ellenére Becsbe vitettek, ahol a gróf 
Saurau titkos rendőrfőnök elnöklete alatt 
többnyire idegenekből alakított, de néhány 
magyar kanczelláriai tanácsossal kiegészített 
vizsgáló bizottság elé állíttattak.

Pest-vármegye midőn ezt megtudta, 
gróf Keglevich József lelkes és bátor indít­
ványára ez alkotmánysértés miatt felirt. Zemp­
lén- és még néhány megye hasonlókép 
óvást emelt e törvénytelenség miatt. Thugut
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— Előléptetés. Heincz Albert, Fe- 
renc-csatornai főmérnök, a földmivelésügyi 
minisztérium vízrajzi osztály kis és nagy ta­
nácsának rendes tagja, vármegyei virilista, 
a Fcrenc-csatorna f. hó 20-án tartott igazga­
tói ülésének egyhangú határozata alapján 
műszaki tanácsossá lett előléptetve.

— Talált tárgy. Folyó hó 24-én este a 
corson egy szürke fekete csikós kisleány­
kabát gallérral, egy fehér-kék virágos bat- 
tist zsebkendő jegy nélkül és egy vörös színű 
fekete babos battiszt zsebkendő, E betűvel 
találtatott. Tulajdonosa átveheti a kapitány­
ságnál.

— Táncfüzérke. A hodsághi ifjúság 
folyó évi május hó 25-én a polgári kaszinó­
egylet helyiségében az építendő kisdedóvó 
javára zártkörű tánezfüzérkét rendez. Belép- 
tidij 1 frt. Kezdete 8 órakor.

— A gözgépkezelőkct és kazán­
fűtőket vizsgáló zombori bizottság f. év. 
május 31-én fogja legközelebbről vizsgálatait 
tartani, a m. kir. államépitészeti nivatal 
helyiségében. (Megyeház.) — A vizsgálatra 
jelentkezni óhajtók, kellően felszerelt folya­
modványaikat, a m. kir. államépitészeti 
hivatalhoz intézzék. — A vizsgálatra jelent­
kezőknek igazolniok kell: 1.) hogy a 18 
életévet betöltötték. Ifjabb egyének kereszt­
levéllel.) — 2.) hogy magvar honossággal 
bírnak. — 3.) hogy erkölcsileg kifogástalan 
életűek. (A 2.) és 3.) alattiak azonegy bizonyít­
ványba is foglalhatók.) — 4.) hogy fűtött 
kazán, illetőleg dolgozó gőzgép mellett, 
gépész felügyelete alatt legalább hat hónapon 
át dolgoztak. (Az erről szóló magánbizonyit- 
vány az elöljáróság által is megerősítendő.) 
— Egyúttal arra is figyelmeztetnek a jelent­
kezők, hog5r a gépcsz-jelöltcktől az állam 
hivatalos nyelvének oly mérvben való ismerete 
kívántatik meg, hogy a kiadott kazánügyi 
rendeleteket teljesen megérthessék ; magyarul 
olvasni, Írni, beszélni tudjanak. A kazán- 
fütőjelöltektől csak az államnyelvének meg­
értése, s a számok olvasása kívántatik meg.

— Zászlószentelés. A temerini ipar­
testület egyik legutóbbi ülésén hozott hatá­
rozata folytán beszerzett zászlójának ünne­
pélyes felszentelése ez évi junius hó 2-án 
fog megtartatni. Az ünnepély sorrendje a 
következő: 1. Szombaton este, azaz junius hó 
1-én a zászlóanya üdvözlése a koszorulányok 
által. 2 Vasárnap réggel V2IO órakor gyüle­
kezés a városháza helyiségében, V-tlO-kor 
felvonulás a templomba a zászlóanya és ko­
szorulányok kíséretében. 3. 10 órakor szent­
beszéd, szegbeverés, zászlószentelés és nagy- 

ekkor a foglyokat visszaküldte, mert tudta, 
hogy a szolgalelkű Német királyi ügyigaz­
gató utján is czélt ér s a törvényesség lát­
szatát mégis meg akarta menteni. Némethez, 
Örményihez, Zichyhez szigorú utasításokat 
küldött, hogy miként járjanak el, akiket ma­
gán utón különben azzal áltatott, hogy a 
felség úgyis kegyelmes lesz. Németh ez al­
kalomból ezer darab aranyat kapott ösztön­
zésül. Midőn ezt később megtudták, magát 
azzal mentegette, hogy a bécsi ajándék el­
fogadását az 1498. évi 3. -ez. is megengedi, 
amely nem is vesztegetés. Csekély díjazású 
tisztsége a szokott sportulákkal és mellékjö­
vedelmekkel együtt jár, s ő felségének ke­
gyes adománya is ily” mellékjövedelmet ké­
pez.

A különben hanyag, felületes Németh 
most elemében volt. Rossz lelkűidénél fog­
va sok ártatlant befogatott, a kiket megrémí­
tett és egyúttal megsarczolt. Különösen a 
vagyonos emberekre vetette ki hálóját, akik­
től ajándékokat csikart ki. A demokratáktól, 
vagy amint ő nevezte el őket, a befogott 
jakobinusoktól temérdek kincset gyűjtött ősz-1 
sze.

Egymás után fogatta be minden gya­
nú nélkül az embereket. Illésházy István, 

mise, melyen dr. Zittl Róbert, kalocsai kano­
nok fog díszes segédlettel celebrálni. 4. 
V2I2 órakor visszavonulás a városházának 
dísztermeiben. 5. V2I2 órakor társasebéd a 
nagyvendéglő dísztermében. 6. D. u. 3 óra­
kor szórakozásul sétálás a kastélykeríben. 7. 
Ezt követőleg, este V28 órakor táncmulatság. 
A zászlóanyai tisztségre Péter Ferenc, hely­
beli köztiszteletben álló kereskedőnek neje 
kéretett fel, ki azt el is fogadta.

— Egy család tragédiája. Szabadkai 
levelezőnk jelenti a következő rettenetes his­
tóriát : Omerovits Antal vizhordó a napokban 
Vojnits Máté földbirtokos házába vitt vizet, 
amikor a házmester egy tál hússal telt bab 
főzeléket adott neki. Omerovits az ételt haza 
vitte s nejével és három gyermekével meg­
ették. A család mind az öt tagja megbete­
gedett, az atya rövid idő alatt mérgezési 
tünetek közt meghalt, az áldott állapotban 
levő anya idétlen gyermeket szült nagy fáj­
dalmában. A család legidősebb leánya az 
étéiből keveset evett és igy az ellenméreg 
bevétele után csakhamar jobban lett, a két 
kisebb gyermek három napig mély álomba 
merülve aludt. Az elhalt családapát felbon- 
czolták, a többiek már jobban vannak. A 
vizsgálat folyik.

— Martinovits gyászmise. Martino­
vi ts Ignác és társai, a magyar szabadság 
előhirnöki kivégeztetésének 1Ó0. évfordulója 
alkalmából folyó hó 20-án Martinovitsnak 
szabadkai rokonai : Román Ferencz magy. 
kir. pósta-és távírda felügyelő és a Jóo-csa- 
lad a szent Ferencrendiek templomában — 
vértanú halált szenvedett rokonuk emlékére 
—fényes gyászmiset tartattak. Mise után a 
városi ének-kar Mendelssohn „Viszontlátásra" 
című karát énekelte Gaál Ferenc városi kar­
nagy vezénylete mellett.

— Jégeső. Megyénk területén több 
helyen igen erős jégeső volt, amely a veté­
sekben nagy kárt okozott. A múlt héten 
mint ezt már lapunk múlt számában is meg­
írtuk Ó-Becsén pusztított a jég, e hét elején pe­
dig Újvidéken, Hodsághon, Járeken, Ó-Kéren, 
Kis-Kéren, Kiszácson, Temerinben, Kátyon, 
és Tiszakálmánfalván volt kisebb-nagyobb 
jégeső.

— Uj irnoki állás. Bács-Martonos 
község képviselőtestülete egyhangú határo­
zattal égj’ 300 írttal javadalmazott községi
III. irnoki állást rendszeresített.

— A Felség adománya. Ófelsége a 
király a magyarországi árvízkárosultak javá­
ra magánpénztárából 5000 frtot adományo­
zott. Ezen összegből a belügyminiszter a bács-

Fekete Ferencz és Esterházy Károly grófok 
10—10 ezer forint váltság mellett szabadul­
tak meg. Krály József kamarai tiszt és Fo­
dor József helytartósági titkár, amidőn érte­
sültek elfogatásuk elrendel séről, öngyilko­
sokká- lettek.

Ezt az elvadult féktelenkedést utóbbi
Thugut maga is megsokalta s értésére adta 
Némethnek, hogy elég lesz 50—60 vádlott 
elitéltctése.

Ez már együtt s volt, kikről Kazinczy 
Ferencz, nyelvünknek, irodalmunknak refor­
mátora a következőket Írja : „Nagyobb ré­
szük magasra törekvő, nagy tehetségű, fiatal- 
jeles férfiakból, kedvelt Írókból, tisztelt tudó­
sokból áll vala, úgy annyira, hogy azt lehetne 
hinni, miképpen az értelmiségnek izentek 
háborút. Sehol sem lehetett volna akkoron 
műveltebb szellemeket, jelesebb, finomabb, ge- 
nialisabb társaságot találni, mint a budai fe- 
rcnczesck zárdájában, hol a foglyok elzárva 
valának. Van- e magyar, ki ama falakra ké­
nyek nélkül emlékezzék ? Bennök nemzetünk 
díszei ragadtattak el tőlünk,,.

(Folyt, köv.) 

megyei árvízkárosultak részére 1300 frtot jut­
tatott s ezen összeget vármegyénk alispán­
jának már le is küldötte.

— Császka György az akadémiá­
nak. Császka György kalocsai érsek abból 
az alkalomból, hogy a magyar tudományos 
akadémia igazgató tanácsának tagjává válasz­
tották, 10.000 koronás alapítványt tett az 
akadémia alaptőkéjének gyarapítására. — 
Egyúttal megemlítjük, hogy a nemeslelkü 
főpap a bajsai rom. kath. ifjúsági egyesület­
nek 100 frtot adományozott.

— Fizetésképtelenség. Karkos Ró­
bert szabadkai csemege és déligyümölcs 
kereskedő f. hó 21-én, kedden bejelentette 
az ottani kir. törvényszéknél fizetéskép­
telenségét.

— A zentai gimnázium ügye. Zen- 
ta város küldöttsége érkezett a napokban 
Budapestre, hogy tisztelegjen a közoktatás­
ügyi miniszternél, Jókai Mórnál, Gromon De­
zsőnél és Zsilinszky Mihálynak A küldöttség 
tagjai voltak : Szabó László országgyűlési 
képviselő, Budai Dezső polgármesterhelyet- 
tes, Rezsnyi Aurél rendőrfőkapitány, Szárics 
Bertalan tiszti főügyész, dr. Révay János tisz­
ti főorvos, Szűcs Lajos gimnáziumi igaz­
gató, dr Huszágh Nándor városi képviselő, 
ügyvéd, Bergel Ferencz, Mester Lajos és 
Vuits György városi képviselők és megyebi­
zottsági tagok. A küldöttség tagjai első sorban 
Wlassics Gyula közoktatásügyi miniszternél 
tisztelegtek, s arra kérték, hasson oda, hogy 
a zentai algimnázium főgimnáziummá lehes­
sen, s egyben az állam kezelésében menjen 
át. Szabó László képviselő, a küldöttség 
szónoka kiemelte, hogy a város képviselő­
testülete egyhangú lelkesedéssel a következő 
határozatot hozta : A város ad az államnak 
évenkint 12.500 foritnyi összeget s a mosta­
ni intézetet 40.000 forintnyi költséggel kiépi- 
teti. A miniszter válaszában hangsúlyozta, 
hogy neki úgy is elve a csonka gimnáziu­
mok kiegészítése, s ezért a küldöttség kéré­
sének kereszülvitelét kilátásba helyezteti. 
Ugyanígy nyilatkozott Zsilinszky' Mihály ál­
lamtitkár s Klamarik János miniszteri tanácsos 
is. A küldöttség ezután Jókai Mórnál, mint 
a város díszpolgáránál, Gromom Dezső ál­
lamtitkárnál, végül Fehér Ipoly panonhal- 
mi főapátnál tisztelgett, aki egykor tankerü­
leti főigazgató volt. Mindannyian szívesen 
megígérték támogatásukat.

— Hajó törés a Dunán. Nagy riadal­
mat okozott szerdán a dunagőzhajózási 
társaság „Ferdinand Max“ gőzösének az 
utasai közt egy véletlen szerencsétlenség. 
Mint bennünket értesítenek ez a hajó az 
Újvidék felül Mohács-felé való útjában nagy 
törést szenvepett. Az utasok nagyon msg 
voltak rémülve, noha semmi bajuk sem tör­
tént. A baleset színhelyére nem sokára meg­
érkezett a „Zrínyi" gőzhajó, a mely hat 
órai késéssel tovább szállította az utasokat.

— Kamarai ülés. A szegedi kereske­
delmi és iparkamara 1895. évi május hó 
28-án (kedden) d. u. 4 V2 órakor saját he­
lyiségében ülést tart, melynek tárgysorozata 
a következő : I. A jegyzőkönyv hitelesítésé­
re két tag kiküldése. II. Elnöki jelentések.
III. Titkári jelentés az iroda tevékenységéről.
IV. Interpellácziók és indítványok. V. A ke­
reskedelemügyi miniszter ur 5233. számú le­
irata alapján szakbizottsági előterjesztés a 
„Szövetkezetekről" szóló törvényjavaslat — 
tervezetre vonatkozólag. VI. A kereskedelem­
ügyi miniszter úr 10363. számú leirata 
Kovács testvérek és érdektársaik hmvásárhe- 
lyi téglagyárosok folyamodásara. VII. A ke­
reskedelemügyi miniszter ur 25285. számú 
leirata az 1894-ik évi kamarai nyugdíjalap 
zárszámadás helyesnek találásáról. Vili A 
kereskedelemügyi miniszter úr 26662. számú 
leirata az altalános vámtarifa 357. számú 
tételének tervezett megszüntetése ügyében 
(A kereskedelmi osztály javaslatával^ IX. A 
kereskedelemügyi miniszter ur 31044. számú 
leirata a kamarai kerület 1894-iki közgazda­
sági viszonyairól szóló évi jelentés vételéről.
X. A budapesti posta --és távirdaigazgató- 
ság 30516 számú átirata a Szegedre kért 
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újabb fiókposták ügyében. XI. A szegedi 
ipartestedet átirata a fegyenczipar korlátozá­
sa ügyében (Az iparosztály javaslatával) XII. 
A királyhalmi szőlőié lepitők kérésé az ot­
tani megállóhelyen föladási szolgálat létesíté­
séért. (A kereskedelmi osztály javaslatával) 
XIII. Fischer János fiai ezég kérése a vasúti 
károk megtérítése ügyében benyújtott fo­
lyamodásának pártoló fölterjesztéséért.) A 
kereskedelmi osztály javaslatával) XIV. Előter­
jesztés a hmvásárhelyi agyagipar és az apa­
tini kosárfonó ipar fejlesztése ügyében foly­
tatott tárgyalásokról. XV. Előterjesztés a 
kamara újjáalakulása ügyében. XVI. Előter­
jesztés Faragó Bálint kamarai szolga végle- 
tesitéséről.

— Szerencsétlenség. Ifj. Vojnich 
Sándor földbirtokos szabadkai emeletes há­
zánál, melyet most egészen újonnan alakíta­
nak át, f. hó 22-én szerdán d. e. 11 órakor 
a magas díványról négy munkás — pajkos- 
ság folytán — lepottyant és súlyos sérülé­
seket szenvedtek. Az egyik Mészáros nevű 
zentai illetőségű munkás a fején olyan 
sérülést kapott, hogy most élet-halai közt 
kínlódik.

— Sertések veszedelme. Egy — 
szakkörökben feltűnést keltő — járványos 
betegség lepte meg a kőbányai szállásokban 
levő sertéseket. A betegseg annál különösebb, 
mert a mint eddig konstatálva van, pusztán 
csak a sovány állatokat lepi meg, mig a 
hízottakat kerüli. A gondos vizsgálat alapján 
megáilapittatott, hogy a betegség tünetei 
következők: az állat ellustul, étv .gyát elveszti, 
testén kisebb-nagyobb vérvörös foltok (him­
lők) keletkeznek, a vége a nyavalyának pedig 
az, hogy az állat elhull. Konstatáltatok továbbá, 
hogy leginkább oly sertések szenvednek, a 
melyekre nézve kitudódott, hogy a tavalyi 
rossz tengeritermés következtében mással 
tartották, például rozszsal vagy árpával. A 
betegségbe esett sertések legnagyobb részt 
az Alföldről származnak. A kőbányai sertés 
piacot f. hó 21-én, kedden d. e. 11 órakor 
a földmivelésügyi m. kir. minister rendeletére 
elzárták. A minister rendelete az állatok 
behozatalát és kivitelét egyaránt megtiltja.

— A prépost felebaráti szeretete. 
Szabadkán a halasi kapunál — a puskaporos 
torony előtti térségen — az uj közös temetőt 
ép most rendezik illetve nivellirozzák. Az uj 
közös temető beosztása céljából, Mamuzsich 
Lázár polgármester elnöklete alatt, f. hó 21-én 
d. u. 4 órakor egy bizottság ment ki s 
megtekintette az egész területet. A hitfqleke- 
zetek lelkészei közül e bizottságban reszt­
vettek : Mamuzsich Mátyás prépost-plébános, 
Benedek Antal rét. lelkész és Korossy Emil 
luth. lelkész. A bizottság a hitfelekezetek 
lelkészeinek kívánsága szerint kijelölte a 
temetkezési helyeket valamint a közös utakat. 
A prépost-plébános a közös utak ellen el­
kezdett olyan hangon tiltakozni, hogy a 
polgármester kénytelen volt őt a keresztényi 
felebaráti szeretetre figyelmeztetni. A bizottság 
elhatározta, hogy az uj temetőt a hitfcleke- 
zetek közösen fogják használni, s hogy 
ezután semmiféle súrlódások ne fordulhas­
sanak elő, ez ügyben egy szabályrendeletet 
fognak alkotni, mely jövőre nézve a temet­
kezésekre vonatkozólag zsinórmértékül fog 
szolgálni. — Ideje is már jegyzi meg a B. 
Ellenőr, hogy a prépostnak türelmetlen szar­
vai letörettessenek, mert mostani szívtelen 
viselkedésével nem díszére, hanem szégyen­
ére válik a róm. kath. anyaszentegyjiáznak.

— Eltűnt ember. Mint Szabadkáról 
jelenti levelezőnk, Katona Istán ludasi gaz­
daember nyomtalanul eltűnt; hazulról. Katona 
István ludasi lakos a napokban Szabadkán 
bepálinkázott és igy ballagott hazafelé. Pa- 
lics és Horgos közt a Bugyi-korcsmáig többen 
látták, de itt nyoma veszett. A család napo­
kig várta, kereste, de eredménytelenül. A 
dolog csak most jutott a rendőrség tudomá­
sára, s most hivatalosan kutatják a környé­
ket. Alighanem gyilkosság forog fenn s a 
vizsgálatot megindították.

— Tüzeset. Szabadkán Bergl Joel 
nádtetejü lakháza (azelőtt Vér-Varga-fele ház)

kedden éjjel kigyulladt, s mire a városi tűz­
oltók oda érkeztek -- mar földig leegett. A 
tűzoltók — mint nettünk Írjak — azért ér­
keztek oly későre, mert a tűzjelző Őrtorony­
ban az éjjeli őr elaludt s semmifele jelzést
nem adott.

Foulard-selymet 60 krtól 3 frt 
35 krig méterenkint — japani, chinai, s. a. t. 
a legújabb mintázattal és színekben, u. m. 
fekete, fehér és színes Henneberg sely­
met 35 krtól 14 frt 05 kr méterkint 
sima, csikós, koczkázott, mintázottakat 
damasztot s. a. t. (mint egy 240 külön­
böző minőségben és 2000 szín és mintá­
zattal s. a. t. postabér és vámmente­
sen a házhoz szállítva és mintákat 
küld postafordultával: Henneberg 
G. (es. k. udvar’szállitó) selyem­
gyára Zürichben. Svájczba czim- 
zett levelekre 10 kros. és levelező lapok­
ra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan elin- 
téztetnek.

* Mindazon 12—16 éves fiú, kinek kedve 
és hajlama van a zenében magát alapo­
san kiképeztetni, alólirott zenetanár által 
az illető hajlamának megfelelő hangszeren 
kiképeztetik, miután az illető a katona­
zenekarok (török zene) mintája szerint 
tanít. További kiképeztetést nyerhetuek az 
olyan idősebbek is, kik már valamely ze­
nekarnál működtek, és az illetők tesetsé- 
gük és hasznavehetőségük szerint dijaz- 
tatnak. Minden ez ügyre vonatkozó be­
jelentések elfogadtatnak naponként '/21-től 
—'/22-ig alólirott zenetanár lakásán. 
Burcsch Eugen, zene- és ének­
tanár Zombor, kalap ulcza 582 sz.

Vidék.
Ó-Becse, kS’93. május 23.

(Közgyűlés. Hangverseny. — Kirándulás. — 
Nyári-mulatság.)

Képviselőtestületünk tagjai régen vol­
tak annyira igénybe véve, mint tegnap és 
tegnapelőtt. Két teljes napon át tartó köz­
gyűlés volt, a melyen igaz, hogy 64 tárgy 
nyert elintézést és köztük nem egy' igen 
fontos.

Így a Tisza áthidalása, a melynek se­
gélyével össze lenne kötve Bácska a Bánát­
tal. ‘»A nagyki kinda-nagybecskereki vasút 
részvény-társaság fordult ezzel a tervvel a 
községhez, hogy támogatván, a megvalósí­
tást elősegítse. Hosszú vita után nagy szó­
többséggel mondta ki a közgyűlés, hogy ha 
a hid Ó-Becse alatt a Lyutova réten vezet­
tetik át, akkor a hidra 120 ezer és a Gom­
bosig vezető vasútra még 60 ezer frtot ád. 
Ha Török-Becse alatt a mi rétünkön vonul­
na át az összeköttetés, úgy' 80 és 40 össze­
sen 120 ezer frttal járul hozzá a város. 
Ezen vasút kiépítésétől sokat remél városunk.

Nem kevésbbé fontos azon határozat 
is, a melyet Szűcs János indítványára hoz­
tak. E szerint Ó-Becse az ezredév emlékére 
kultúrpalotát emelne, a melyben a 6 osztá­
lyú polgári fiúiskola 6 osztályú népiskola, 
az iparostanoncz iskola és a másik utczára 
néző oldalon a négy osztályú polgári leány­
iskola. A plébánia és Zsótér ház közötti 
üres telket jelölték ki ezen czélra és érte a 
hitközségnek. 12 ezer frtot ajánlottak fel.

E hó 26-án (vasárnap) — tartja az 
„ó-becsei polg. magyar dalkör" nagy hang­
versenyét, melyen egy 10 éves fiú, min: 
czimbalom művész mutatja be magát. A 
hangverseny jövedelme az újvidéki kirándu­
lás költségeire fordittatik.

Ugyanis a dalkör részt vesz az újvi­

déki dalárda 25 éves jubileuma alkalmából, 
pünkösd napján, rendezendő versenyen éne­
ken. Az ó-becsei dalkör verseny' darabja a 
Rákóczy-induló Goll János létété szerint.

Igen nagy szabású és érdekes nyári 
mulatságra foly most Ó-Becsén az előkészü­
let, melyet a társulati leány' iskolát fentartó 
társulat rendez a három nőegylet közremű­
ködésével. Lesz alkalmi vásár és ’,,Emlék­
lap" kiadás. A mulatság Péter Pál napján 
lesz a ligetben.

— S. —

Törvényszéki csarnok.
Sensatios ügyek tárgyalása kir. 

törvényszékünknél.

E héten két olyan bűnügy keríti tát- 
gyalásra kir. törvényszékünk előtt, melyek 
annak idején élénk érdeklődés tárgyai vol­
tak. Az egyik I. hó 29-én, a másik junius 
hó 1-én. Az első az az emberölési bűntett, 
melyet négy zombori származású béres a 
Gerlich zombori lakos boszniai pusztáján kö­
vetett el. Vádlottak közül Kátity Márkénak 
és Kovadzsin Jovánnak sikerült Boszniából 
hazaszökniők, mig két társuk ott rekedt, s 
igy mig a két előbbi felelt a zombori kir. 
törvényszék fog Ítélkezni, addig Wukadtno- 
vits Lázár másik két megölője a boszniai 
bíróságok által fog kérdőre vonatni. Ez ügy­
ben a védői tisztet Jerkovits Antal és Var- 
gay Ferencz zombori ügyvédek teljesitendik. 
— Még sensatiósabb a másik bűnügy, mely 
junius hó 1-én kerül végtárgyalásra. Emlé­
kezni fognak olvasóink, hogy ez év tava­
szán Schlagetter Bálint kulai földbirtokos 
hirtelen felhevülesében fejbe ütötte kocsisát, 
úgy hogy ez nyomban meghalt. E tettéért 
vádlott junius 1-én fog a törvényszék előtt 
megfelelni. Schlagettert dr. Visontai Soma 
budapesti ügyvéd és országgyűlési képviselő 
fogja védeni. A vádlottak mindkét ügyben 
vizsgálati fogságban vannak.

IRODALOM.
A „Vasárnapi Újság" május 19-iki 

száma 20 képpel, s a következő tartalommal 
jelent meg: „Az ezredévi ünnep történelmi 
diszmenete." (Képpel : Vágó Pál, a mint 
Stróbl műtermében a diszmenet vázlatán 
dolgozik.) — Költemények : „Memento." Jan­
ka Kálmántól. „Gyászhir." Bodnár lstántól,
— „Regénytára“ : „A Gárdi Pál kútja." 
Elbeszélés; Irta B. Büttncr Lina. (Goró Lajos 
rajzával); „Antifer mester csodálatos kaland­
jai. “ Verne Gyula regénye, fordította Huszar 
Imre (az eredeti fránczia kiadás rajzaival)’
— „Afrikai vadászkalandók." Borovszky 
Géza magyar tengerészkapitány naplójegy­
zeteiből közli Hen tallér Elma. — „A kiegye­
zés titkos történetéhez." — Ünnep a bás­
tyán." (Őrgróf Pallavicini Edéné arczképével 
és öt képpel a budavári jótékony ünnepről, 
Jantyik Mátyás rajza, Ellinger és Erdélyi 
fényképei után.) — ,, Az 1755-iki liszaboni 
földrengés." — „Tennita hangyák." 
„Park-klub a városligetben." (Képekkel Wein- 
wurm Antal fényképéi után.) Dr. Kovács 
Dénestől. — „Képek Japánból." (Képekkel.) 
Reményi Fcrencztől. — „A magyar tudomá­
nyos Akadémia közgyűlése." — „A napfol­
tok." (Képpel a kis kártali observatoriumban 
készült fölvétele után. — „Irodalom és mű­
vészet, Közintézetek és egyletek, Sakkjaték, 
Képtalány, stb. rendes rovatok. A „Vasár­
napi Újság" előfizetési ára negyedévre 2 frt, 
a „Politikai Újdonságok"-kai együtt 3 frt. 
Megrendelhető a Franklin-Társulat kiadóhi­
vatalában (Budapest, egyetem u. 4. sz.) 
Ugyan itt megrendelhető a „Képes Néplap", 
a legolcsóbb újság a magyar nép számara, 
félévre csak Ifrt 20 kr.
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Milleniuini történet. Az Athenaeum 
r.-társulat kiadásában megjelenő „A magyar 
nemzet története1' czimű tiz kötetes nagy 
munkának (milleniumi kiadás) 24. és 25. fü­
zete most hagyta el a sajtót. Ezekben a fü­
zetekben a második kötet első könyve 
(„Küzdelem a nemzeti függetlenségért'1) befe­
jezést nyer, az első magyar királyok alatti trón­
viszályok, Salamon kitály és a többi királyi 
herczegek, az ország kiterjesztése, Salamon 
bukása és első Géza király uralkodása, az 
ország akkori belső állapota történetének is­
mertetésével és megkezdődik a második 
könyv melynek főczime : „Szent László és 
Könyves Kálmán kora", melynek első feje­
zete „László királyságával" foglalkozik. Eb­
ből a beosztásból is kivehető, hogy dr. Mar- 
czaii Henrik lehetőleg kimerítően tárgyalja a 
magyar királyság első évtizedeinek történetét, 
egész csoportját mutatva be az eddig isme­
retlen adatoknak. Az utóbbi két füzet is tele 
van annyi érdekes rajzzal és kép-ábrázolat­
tal, hogy a füzeteknek majdnem minden lap­
jára esik egy-egy kép. Mindjárt a 24-ik fü­
zethez égj' pompás műmelléklet van csatol­
va, Székely Bertalannak „László király Hor­
vátország meghódítása végett átkel a Dráván" 
czimü nagyszabású falfestményének színes 
hasonmása, a pécsi székesegyház Imre her- 
czeg kápolnájának falán levő eredeti után. 
Ezt a képet tartják a hírneves festőművész 
legszebb alkotásának a pécsi templom ma­
gyar történelmi tárgyú képei között. Ugyan­
csak a 15-ik füzethez csatolt gyönyörű 
fénynyomatu műmelléklet a pécsi székesegy­
ház beisejét tünteti fel, a hol tudvalevőleg 
Salamon király megkoronáztatott. Erre a 
korszakra vonatkozólag közölve vannak Thu- 
róczi krónikájának és a bécsi képes-króniká­
nak ősrégi képei, valamint több szép tájkép 
ezen korszakban szereplő történeti helyekről. • 
Így Dörre Tivadar eredeti rajza után „A ti­
hanyi apátság, a régi remete lakásul szolgá­
ló barlanggal" ; Kimnach Lászlótól „Szeg­
zárd látképe". Demjén Zoltántól „Dömös" ; 
„Mogyoród" ; Székely Aladártól „A meszesi 
kapu"; „A kerlési halom" ; „A Sajó völgye" 
mindmegannyi történelmi helyek tájképei. 
Egyes füzet ára 30 kr. Előfizetés negyed­
évre (24 füzet) 3 frt 60 kr., félévre (24 füzet) 
7 frt 24 kr. Kapható minden hazai könyv­
kereskedésben. Az előfizetők minden szom­
baton egy egy füzetet kapnak.

Közgazdaság.
Értéktőzsdei heti szemle.

Budapest. 1895. május 21. 
Luslig Miksa budapesti bank czég\ heti jelentése a 

„Zombor és Vidéke1' számára.

A spekulácziót teljes apathia fogta el. 
A tőzsdének nincs semmi anyaga, a mi ár­
ingadozásra okot szolgáltathatna. A bankok 
szünetelnek, a vállalatok nem igen hallatnak 
magukról hirt semminemű uj üzlet körüli al­
kudozás, avagy egy terv keresztülvitelére tör­
ténendő tárgyalás sem szivárog ki, az intéző 
közegek ugylátszik nyugodnak eddigi babér­
jaikon. Csak elvétve hallani újságot valami 
terv eszközlésről, s ez is alig talál hitelt az 
immár csalódáshoz szokott spekulácziónál. 
E héten a magyar hitelbank uj üzletéről szál­
lingózott valami kósza hir, s állítólag egy 
érdekcsoport nagyobb bevásárlást is eszkö­
zölt magyar hitelrészvényekben, de az ennél 
elért 4 frtos emelkedést nagyon hamar le­
nyomta megint a kínálat. Az újpesti villamos 
vasút részvényei iránt is mutatkozik ugyan 
egy kevés érdeklődés, sőt az ezzel kapcso­
latba erőszakolt ipar és kereskedelmi bank 
részvényeit is keresik, állítólag valami döntő 
fordulat miatt, de mindeddig semmi kompe­
tens adat nyilvánosságra nem jött s a speku- 
láczió kénytelen a sötétben tapogatódzni. Az 
általános elkedvetlenedéshez hozzájárul még 
a most kiütött sertészvész, illetőleg az ennek 

következtében beállható pénzpiaczi visszae­
sés. Mert határozottan félős, hogy a budapes­
ti pénzpiaoz sem marad érintetlen, ha egy 
oly főkereskedelmi ág — mint a kőbányai 
sertésvásár — meginog és ideiglenesen szü­
netel.

A belföldi pénzpiaci azonban eddig leg­
alább változatlanul kedvező s a bankok tar­
tózkodása csakis a mint múltkor is említet­
tük, uj emissziók kibocsátásának következ­
tében esetleg beállható külföldi pénzszükülés- 
re vezethető vissza.

A nemzetközi pénzpiaci helyzete válto­
zatlan .

Járadékok alig voltak forgalomban, s 
árváltozás sem konstatálható.

Záloglevelek ugyancsak nem képezték a 
forgalom tárgyát.

Bankrészvények a már előbb említett 
kedvetlenség következtében alig mozog, leg­
kevesebb ingadozik az osztrák hitel s a foly­
ton gyengében jövő külföldi árfolyamok csak 
tizeddekkel változtatják meg az időközben 
itt felhajtott árfolyamot. Figyelmes szem egy 
fokozatos gyenge, de tartós és successive ható 
árcsökkenést észlelhet. Az osztálysorsjáték 
behozatala a magyar hiteirészvényekben 
keltett kisebb érdeklődést, de mint már előbb 
is említettük, nem teljes eredménynyel

Takarékpénztárak nem igen forognak. 
Gőzmalmok, Bánya-papirok, Vasművek 

valamint, a többi ipari részvények sem igen 
képezték az adásvétel tárgyát és az egész 
forgalom szűk korlátok közt mozgott.

Közeledési értékek sem kerülik ki sor­
sukat s az általános nyomás ezekre is kiter­
jed, különösen azonban a déli vasút részvény­
nyel bánnak mostohán, s a szelvény hoz­
záadás következtében hanyatlanak. Sőt ma 
a „Presse" által közölt Wurmband gróf abbeli 
nyilatkozata, miszerint a déli vasúttal konkui- 
rens vonalat szándékozik építtetni, hogy 
ennek államosítása feleslegessé váljék, erősen 
hozzájárult ezek árfolyamának csökkenté­
séhez.

Valuták és devizák nem változtak.
Az árfolyamok a következő varációt mit -

tátják :
Máj. 9. Máj. 17. Máj. 24.

Magyar arany-járadék 123.— 123.— 123.—
,, korona-járadék 99.20 99.— 99.—
,, hitelbank-reszvcnyek . 459.50 461.— 462.—
,, jelzálog-részvények 283.— 283.- 287.—
,, leszámitoló-részvények 301.50 303.25 302.—

Városi villamos vasut-reszvények 338.— 336.— 339 50
Rimamurányi részvények . 272.50 275.50 274.—
Osztrák hitel-részvény 399.75 400.— 398.—
Osztrák allamvasut-reszvény . 428.50 440.— 430.—
Deli vasut-részvények 104.25 104 — 97.—

Hirdetések.
szám <552

1895
Árverési hirdetmény.

Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. járásbí­
róság 1895 évi 4131 számú végzésé követ­
keztében dr. Berkes Zsigmond tömeggond­
nok javára vb. Csuzdy Halász Béla 
csődtömege ellen 1224 frt 25 krra 
becsült bútor neműek s követelésekből 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladat­
nak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. 
járásbíróság 5244/1895 számú végzés folytán 
már megállapított költség erejéigZomborban 
közadós lakásán leendő eszközlésére 

1895. évi junius ho 5 napjának délelőtti 
10 óraja határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hiv a 
nak meg, hogy az érintett ingóságok azl- 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 109. §-a értett 
meben keszpenzíizetés
Ígérőnek becsáron alól

Kelt Zomborban, 
napján.

kir.

mellett a legtöbbe- 
is el fognak adatni. 
1895 évi máj. hó 24

Sfyrum Mór 
jbirósági végrehajtó.
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Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. £-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. járásbí­
róság 1894. évi 15863. számú végzése kö- 
veztében dr. Molnár Gyula ügyvéd által 
képviselt Chriszt Fischer s Sőhne javára 
Pandurovits M. D. ellen 595 frt 33 kr. és 
jár. erejéig foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján le foglalt és 740 frtra becsült 
posztó árukból álló ingóságok nyilvános ár­
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. 
járásbíróság 16503/1894. számú végzése 
folytán 595 frt 33. kr. tőkekövetelés, ennek 
1894. évtől járó kamatai és eddig összesen 
20 frt 17 krban biróilag már megállapított 
költség erejéig Zomborban a város há­
za udvarán leendő eszközlésére 1895. 
junius hó 6 napjának dél előtti 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat­
nak meg, hogj’ az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értel­
mében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1895. évi május hó 
24 napján.

Styrum Mór. 
kir. jbirósági végrehajtó.

Phönix-hajkenőcs
a Stuttgarti egészségügyi és 
betcgápolási kiállításon 1890- 
bon dijat nyert. Orvosi vé­
lemény és ezer hálairat sze­
rint az egyetlen reális és 
ártatlan szer, hogy urak­
nak és nőknek teljes üde 
hajzatot növesszen ; igen 
fiatal uraknál erős bajuszt 
növeszt. Sikerért cs ártat­
lanságért jótállás. Egy té­
gely 80 kr., postai külde­
mény vagy utánvét 90 kr.

K<x O O T7 WIEN, XIV.,
• X*. " Jk -C*} SchneglrrgnNN» 12.
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Nem a kovácsnál kell 
szenet vásárolni! ezt mondja 
a régi példaszó.

Ezt joggal mondhatom telepitvényemre, 
mert csakis egy ily nagy üzlet, mint az 
enyém, mely óriási árukészleteket készpén­
zen vásárol kevés költség mellett, ami csakis 
a vevőnek van hasznára.

Elragadó szép szövetminták magán vá­
sárlóknak ingyen és bérmentve. Dús tartal­
mú mintakönyv, a milyen még nem létezik, 
szabóknak bérmentetlen.

Peruvien és Dosking a magas Clerus szá­
mára, előírás szerinti szövetek a cs. és kir. 
tisztviselői egyenruhákra, továbbá a rokkan­
tak, tűzoltók egyenruháira, kocsiáthuzat, 
loden-szövet vízmentes vadászöltönyökre, 
mosószövetet utazó plédek 4—14 frtig stb.

Dicséretes, becsületes, tartós, tiszta gya­
pot szöveteket, melyek alig ütik meg a sza­
bónak fizetett árat, ajánl

Stikarofsky János,
BRÜNNBEN

(das Manschester Österreichs). 
A legnagyebb posztó-raktár fél millió értékben. 

Szétküldés utánvét mellett.

Levelezés: Néniét, magyar, cseh, olasz, 
franczia, lengyel és angol nyelven.

.-^-UÍUKUUIMMjm-WWU
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Eredeti párizsi íruinmi és hnlliólyngmely finomság és jóság 
tekinteteben a legmagasabb követelményeket is fölül­
múlja. Egy tuczat 1, 2, .3, 4, 5, 6, 7 es 8 írt. Bonts 
aniér. (rövid) .3 es 4 frt, legfinomabb párizsi hölgyszi­
vacs 2, 3, 4 es 5 frt. Ilólgynreservatlf llasse után 
2 frt, Mensinger tanár után '.2 frt 50 kr. darabonként. 
Megrendelések dlscréten lepecsételt levelekben utánvét 
mellett, vagy a pénznek elöleges beküldésé mellett

REIF J., BÉCS,
I.. BRANBSTATTE 3.

Uraknak szóló teljes minta- tfQHBSEQ 
könyv 5 frt. kisebb 4, 3 es ■
2 írtért. Árjegyzők zárt bo- ■ 
ritékban ingyen. Magyaror- ■ 
szagból eredő megrendelések ■ 

10“/o-kal olcsóbbak.

Valódi csak a védjcgygycl: Kereszt cs horgony

Készíttetik orvosi és hivatalosan hi­
telesített előírás szerint M. Kanta gyógy­
szertárában, Prága. Ezen folyadék sok év 
óta mint idegerősitő szer cl van ismerve, 
kiválóan hat gyengeségi állapot, félelem 
szívdobogás, hátgci ineztájás, szédülés, fő­
fájás, rósz emésztés stb. ellen. Tudósítók 
kívánatra ingyen és bérmentve. Egy üveg 
ára 1 frt, 2 frt és 3 frt 50. Gyomor-be­
tegeknek a Szt. Jakab gyomorcsöppek 
mint kitűnő, orvosok által ajánlott gyógy­
szer bebizonyultak. Egy üveg ára 60 kr és 
1.20 kr. Kapható minden gyógyszertárban. 
UTyifÓD gyógyítható a
V IZjllUIl HYDROPS-ESSENCIÁVAL.

Minden stádiumban biztos, gyors 
gyógyítás. Eredménytelenség teljesen ki­
zárva. Biztos hatásért kezeskedik. A t. 
orvos uraknak használatára sürgősen ajánl- 
tatik. Segély sőt ott, ahol már minden re­
mény megszűnt. Teljes felépülésre elegen­
dő 1—2 üveg ára 3 frt.

Főraktár Salvator gyógyszertár, Pozsonyban.
Továbbá kapható Zomborban minden 

gyógyszertárban, valamint Práger Béla 
gyógyszerésznél Nagy-Kanizsán, Gruber 
István Páncsován, Ivó Károly Szabadkán, 
Hoffmann Béla Ungváron, úgyszintén a 
birodalom legtöbb gyógy tárában.

Egy doboz ara 1
20 kr. elküldés utánvét 
vagy az összeg előle- 

ges beküldése után.

Szolyva és Polenai
szaktekintélyek által elismert kiváló hatású.

(WÉT gyógyvizek -wgjj
Gyomor és 

fejfájás, 
szédülés, iMSg® 

ezukros hu- 
gyár

friss töltésű. SZOLYVA és 
védjegye!

a

aranyér 
bántalmai és 
köszvényelle- 
ni különle­

gesség I

l’OLENAl

Luhi Erzsébet
rendkívüli kellemes izénél fogva, főleg 
borral vegyítve 

kellemes
a betegnek élvezetes, 
iiditö italt képez.

idült

és

a fris töltésű Lilit védjegye ! 
Főraktár: Budapesten,

Frum István utódánál, 
tulajdonos Werner Adolf Bathyányi u. 3.

Megrendelhető . minden ásványvíz keres­
kedésében, vagy közvetlenül

(írót Sehiiiiburii uradalmi l'azgatósígánál, 
Munkácson.

KLYTH1A
“XT ZSIRPUDER.
Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsa­

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. 

tanár által Becsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.

kir

TAUSSIG GOTTLIEB
finom toilette-szappanok gyárosa és illatszerek főraktára 

Becs 1. Wollzeile 3. sz.
Kapható : a legtöbb illatszer-, drogua- cs gyógyszertárakban

üzleti Helyiség; v á l t o z á. s,
Tisztelettel van szerencséin mélyen tisztelt vevőimnek és a n. é. közönségnek becses tu­

domására adni, hogy május hó 1-én

butor-áru-raktáromat, úgyszintén kárpitos műhelyemet 
ugyancsak a fő-utezában, a zombori takarékpénztárral szemben levő Sztoiko- 
vits-lele házba helyeztem át.

Amidőn ezen uj helyiségben átköltözve bátorkodom mélyen tiszteli vevőimnek és a n. 
é. közönség becses figyelmét ezégemre felhívni, kérve kegyes niegszerencséltetósót azon hatá­
rozott biztosítással, hogy részemről mindent megteszek, hogy minden egyes vevőmnek úgymint 
eddig, ezután is, minden tekintetben teljes megelégedését kiérdemelhessem.

Kegyes pártfogásért esedezve vagyok kiváló tisztelettel
A D LE R ADOLF

kárpitos mester és bútorkereskedő
ZOMBORBAN, fö-uteze, Sztojkovits-lele ház, a zombori takarékpénztárral szemben.

Nyomatott a „Zombor cs Vidéke" könyvnyomdájában.


